1

RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.577           DE 15 DE ABRIL DE 2010.

Tacitamente revogada pela Resolução GPGJ nº 1.864, de 02 de outubro de 2013.

Ver Resumo e Detalhes do Ato Normativo.

Altera a Resolução GPGJ nº 1.536, de
9 de setembro de 2009, que fixa o valor
mensal da bolsa concedida aos
estagiários do Ministério Público do
Estado do Rio de Janeiro.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 8º, V, e 37, ambos da Lei 8.625, de 12 de fevereiro

de 1993, o art. 49, § 3º, da Lei Complementar Estadual nº 106, de 3 de janeiro de 2003, e o

art. 20 da Resolução GPGJ nº 1.533, de 12 de agosto de 2009; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta dos autos do Proc. MPRJ 2010.00036321; e

R E S O L V E

Art. 1º – O caput do art. 1º da Resolução GPGJ nº 1.536, de 9 de setembro de 2009, passa a

vigorar, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2009, com a seguinte redação:

“Art. 1º – É fixado em R$ 600,00 (seiscentos reais) o valor mensal da
bolsa, já incluído o auxílio transporte, concedida aos estagiários de Direito
do Ministério Público que cumprirem jornada mínima de 20 (vinte) horas
semanais.”

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de abril de 2010.

Cláudio Soares Lopes
Procurador-Geral de Justiça

https://www.mprj.mp.br/documents/20184/2156715/consolidado_1864.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8625.htm#art8
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8625.htm#art8
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/01017f90ba503d61032564fe0066ea5b/1f29578c748b110883256cc90049373b?OpenDocument
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418886/res1533.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418886/res1536.pdf

2

Voltar ao Título

Detalhes do Ato Normativo

Espécie: Resolução

Origem: GPGJ – Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

Número: 1.577

Data: 15/04/2010

D.O.: D.O.E.R.J. de 16/04/2010

Publicação: 16/04/2010

Republicação: -

Vigência: Não

Alterações: Tacitamente revogada pela Res. GPGJ nº 1.864 /2013.

Procedimento
Administrativo:

MPRJ nº.2010.00036321

Área: Legislação Institucional - Área Administrativa

Tema: Recursos Humanos

Assunto: Estágio

Resumo:

Altera a Resolução GPGJ nº 1.536 /2009, que fixa o valor mensal da bolsa
concedida aos estagiários do MPRJ.

Leitura Correlata:
          (pesquisar mais)

Res. GPGJ nº 2.423 /2021.

Estruturas Correlatas:

   (ver organograma)

Diretoria de Recursos Humanos - DRH

Notas da Comissão de
Consolidação dos Atos

Normativos:
-

Revisões:

-

http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/resolucoes
http://ioerj.com.br/portal/modules/conteudoonline/mostra_edicao.php?session=VWtWS1IxSnFhRWRSVlVWMFRtcGtRMDU1TURCU1ZHdDZURlZKTVZGVVRYUlJWR3N3VG1wS1JVOUVXa1pOVkdkNQ==
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/2156715/consolidado_1864.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418886/res1536.pdf
http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/1930598/resolucao_2423.pdf
http://www.mprj.mp.br/conheca-o-mprj/organograma
https://seguro.mprj.mp.br/web/intranet/administrativo/recursos_humanos
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf

	RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.577           DE 15 DE ABRIL DE 2010.